Poder Legislativo Municipal

Câmara Municipal de Santana

Gabinete do Vereador Rarison Santiago - Solidariedade

Rua José Bruno de Oliveira, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.

verrarison@santana.ap.leg.br

REQUERIMENTO Nº ........../2025-CMS

VEREADOR RARISON SANTIAGO, vereador do município de Santana,

integrante do Partido Solidariedade, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos

regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo

Senhor Sebastião Ferreira da Rocha, Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao

Excelentíssimo Senhor Anderson Ricardo de Almeida Feio,  Secretário Municipal de

Obras Públicas e Serviços Urbanos - SEMOP, que sejam tomadas PROVIDÊNCIAS

QUANTO A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA RUA UM, NO TRECHO QUE

COMPREENDE ENTRE AS AVENIDAS MARIA COLARES E DOM PEDRO,

BAIRRO HOSPITALIDADE.

JUSTIFICATIVA

A pavimentação asfáltica da rua em questão se faz necessária e urgente, tendo

em vista que nela está localizada e APAE- Associação de Pais e Amigos Dos Excepcionais,

a entidade presta atendimento a crianças com necessidades especiais. O fluxo é grande de

famílias que dependem deste espaço para desenvolvimento, acompanhamento e socialização

de seus filhos.

Atualmente, a via apresenta condições inadequadas de trafegabilidade, trecho de

terra batida, com muita lama e alagamentos pontuais em dia chuvosos e buracos e poeira em

dias secos. Tais condições comprometem a segurança e a acessibilidade dificultando o

deslocamento diário das crianças assistidas na entidade. A pavimentação proporcionará

melhores condições de mobilidade, garantindo segurança, conforto e dignidade às crianças,

familiares e profissionais que atuam na instituição. Diante do exposto este parlamentar

requer providências referente ao caso apresentado.

Nestes termos,

Solicito aprovação.

PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER

LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 09 DE JUNHO DE 2025.

Rarison Santiago

Vereador